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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza sekundárních obranných mechanismů v kontextu

psychoanalytických teorií intrapsychického konfliktu. Je provedena důkladná analýza

současných přístupů a konceptů vztažených k sekundárním obranným mechanismům, v nichž

je zohledněna jejich teoretická a observační komponenta. Vytěsnění je považováno za základ

sekundárních obranných mechanismů. Další část práce chronologicky shrnuje Freudovo dílo s

ohledem na jeho užívání konceptů obrana, vytěsnění a obranný mechanismus v souvislosti se

zbytkem psychoanalytické teorie konfliktu, která se v průběhu jeho života proměňovala.

Vedle příspěvku Anny Freudové je pojednáno o revizi strukturálního modelu Charlese

Brennera. S ohledem na experimentální část je kladen důraz na konflikty oidipovského

období. Práce shrnuje nejvýznamnější pokusy experimentálně prokázat vytěsnění a všímá si

jejich nedostatků. V praktické části je replikována a široce diskutována studie týkající se

vytěsnění incestuálního příběhu u studentů gymnázií.
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Abstract

Analysis of the secondary defensive mechanisms, considering psychoanalytic theories of a

intrapsychic conflict, is the goal of this thesis. The thesis focuses on contemporary approaches

and concepts to secondary defensive mechanisms with theoretical and observational point of

view. Repression is considered to be the basis of the secondary defensive mechanisms.

Afterwards the thesis focuses on work of Sigmund Freud with respect to his articulation of

defense, repression and defensive mechanism in accordance with psychoanalytic theory of

conflict, changing over time. Anna Freud and revision of structural model by Charles Brenner

are also mentioned. The emphasis is put on conflicts of oedipal period with respect to research

project. Afterwards the thesis focuses on attempts to experimentally demonstrate repression

considering defects. The research project is the replication and relates to repression of

incestuous story concerning grammar school students.
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Úvod

Můžou být obranné mechanismy a vytěsnění měřeny? Tuto zásadní otázku položil Madison

už v roce 1961, a přesto jsme na ni stále nenašli odpověď. Jasné je, že vytěsnění bylo

objektem psychologického bádání po řadu let. Ale zatímco tyto výzkumy byly často

považovány za test Freudovy teorie, jeho a další psychoanalytické teorie obranných

mechanismů byly zřídkakdy diskutovány. Psychologové si byli vědomi, že jejich výzkum je

v nějakém vztahu k fenoménu vytěsnění, který byl pozorován v klinické psychologii, ale už

nemohli říct, o jaký vztah se to vlastně jedná. Jejich nálezy si navíc vzájemně odporovaly.

Diskrepance mezi laboratorními nálezy a každodenní praxí psychoanalytiků a

psychoterapeutů v praxi byla zneklidňující. I když přesné definice obranných mechanismů a

vytěsnění chyběly, psychologové, jak se zdálo, interpretovali vytěsnění jednoduše jako

motivované zapomínání, zatímco v klinické psychologii vytěsnění odkazovalo na

komplexnější procesy, z nichž amnestické zapomínání bylo jen malá část.

K tomuto rozporu přispěl hlavní měrou sám Sigmund Freud. Jeho práce není systematickou a

utříděnou teorií s pečlivě definovanými a operacionalizovanými termíny a výroky, ba naopak

to jsou svojí povahou spíše teoretické poznámky výzkumníka, který se dostal na nové nepro-

bádané teritorium, a vždy obratně měnil jeden či druhý aspekt provázaného komplexu kon-

ceptů, když se zrovna dostal na jinou stopu. Stejně tak, když změnil nějaký zásadní aspekt

jeho teorie, jen zřídkakdy se vrátil zpět a revidoval svá východiska, která jeho nové objevy

učinily zastaralými. Pravda je tedy taková, že Freud, génius a inovátor celé psychologie, jed-

noduše neměl zájem vybudovat systematickou teorii. Je ovšem otázka, nakolik on mohl tak

komplexní a rozvětvenou teorii učinit jednoznačnou a deskriptivně neproblematickou.

Nicméně problémy s jednoznačným vymezením a oddělením konceptů obranných mechanis-

mů, obran a vytěsnění pokračovala i po jeho smrti a v psychoanalýze neexistuje jednotná teo-

rie vysvětlující podstatu, funkci a zařazení obranných mechanismů do celkového motivačního

systému mysli. Tento celek v případě obran a vytěsnění se ukazuje být neoddělitelný od hlav-

ní teorie, protože jak píše Freud: ,,Učení o vytěsnění je přitom základním pilířem, na němž

budova psychoanalýzy spočívá, je to vskutku její nejpodstatnější část‘‘ (Freud, 1914/2002a, s.

64).
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Práce pojednává o vývoji teorie obranných mechanismů a vytěsnění. Mým úmyslem je for-

mulovat teorii v jasných a konzistentních termínech na abstraktní úrovni a vztáhnout teoretic-

ký jazyk na observační jazyk, který se týká výskytů jevů, které můžeme pozorovat.

V druhé části této práce aplikuji tyto poznatky v praktické podobě při realizaci experimentu

týkajícího se vytěsnění materiálu asociovaného s konfliktním uspořádáním oidipovského

komplexu. Doufám, že tato práce oživí uvadající experimentální zájem o toto klíčové téma

psychoanalytické teorie a pobídne k dalšímu hledání společné řeči mezi klinickou a experi-

mentální psychologií.
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1. Klarifikace koncepce obranných mechanismů

1.1 Teoretické modely současné psychoanalýzy

Jak trefně poznamenal Rangell (1983), Freudův přístup k mysli jako objektu zkoumání byl

atomizační. Snažil se celek lidské psýché rozložit na její jednotlivé komponenty. Co

odlišovalo psychoanalýzu od dalších směrů, byl důraz na to, že tyto komponenty jsou

v neustálém pohybu a konfliktu. Podle Brennera (1974) je základní charakteristikou

psychoanalytické teorie právě tento dynamický, pohybující se obraz lidské mysli spíše než

pohled statický a neživotný. Snaží se o to rozložit psychiku na jednotlivé části, ovšem i tato

dekonstrukce je založena na dynamické a funkcionální bázi. Obranné mechanismy tak nelze

zvažovat bez systematického, dynamického a funkcionálního propojení s ostatními

komponentami mysli.

Celou psychoanalytickou teorii od začátku chápe jako teorii konfliktu již Rangell (1963).

Nemiah (1965) se domnívá, že Freudovo myšlení postupovalo skrze řadu důležitých stádií

s ohledem na charakter základního etiologického konfliktu. Od dob Freuda se však v rámci

psychoanalytické teorie vedle intrapsychického konfliktního modelu vyvinuly další směry, jež

se zaměřovaly na otázky a problémy, které sám Freud rozpracoval jen částečně, nebo vůbec.

Karasu (1995) shledává v současném psychoanalytickém myšlení dvě převládající teoretická

paradigmata: konfliktní a deficitní (viz Tabulka 1).

1. Konfliktní model předpokládá intrapsychický boj mezi nekompatibilními a

neslučitelnými silami v mysli, mezi nimiž hrají primární roli vytěsněné sexuální nebo

agresivní impulzy a obranné mechanismy, které jsou zaměřeny proti nim.

Ztělesněním a antropomorfizací tohoto přístupu je ,,provinilý člověk‘‘ toužící po

uspokojení zakázaných libidinózních přání.

2. Deficitní model předpokládá, že rané zkušenosti nedostatečného empatického

naladění mezi pečovatelem a dítětem vede k zásadním defektům Self
1
. Ztělesněním a

antropomorfizací tohoto přístupu je ,,tragický člověk‘‘ toužící po jednotě svého

fragmentovaného nebo chybějícího Self.

1
Self představuje celek tělesné a psychické osoby (Jacobson, 1964).
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Tabulka č. 1 – Paradigmata psychoanalytické teorie

Paradigma Konflikt Deficit

Základní teorie Pudová teorie teorie Self

Hlavní teoretik Sigmund Freud Heinz Kohut

Psychopatologie Neurózy Narcistické poruchy

Vývojová úroveň Oidipovská Preoidipovská

Stěžejní vztahy otec – matka - dítě matka - dítě

V návaznosti na konkrétní paradigma reflektuje Karasu (1995) samostatné a oddělené

etiologie s hlavním zdrojem psychopatologie připisované různým fázím dětského vývoje. Co

se týče konfliktního paradigmatu, nejsignifikantnější událostí se stávají oidipovské události

(soutěživá, sexuální přání a kastrační úzkost, které vrcholí ve věku pěti let), zatímco u

deficitního modelu je mimořádná důležitost připisována preoidipovským událostem (deficity

nejranějších vazeb začínající od narození).

Toto rozdělení na paradigma intrapsychického konfliktu a deficitu ještě zcela nevyčerpává


[…]


přednášky nuceni změnit činnost a přeorientovat pozornost na text, který s přednáškou nemá

nic společného. Roli zde mohla hrát i únava, nechuť se zapojit do výzkumu atd. Je otázkou,

zda 15 minut, kdy se po přečtení příběhů studenti věnovali jiné činnosti v rámci hodiny, je

dostatečných, nebo nedostatečných. Vedle samotného intervalu je důležité zmínit i charakter

samotné vyučovací hodiny, ve kterém experiment probíhal. Pokud studenti s vyučujícím

opakovali minulou látku, můžeme usuzovat na inferenci s vybavením příběhu spíše, než když

šlo o prezentaci látky nové.

6.5.6 Doporučení

Jsem rád, že jsem měl možnost replikovat výzkum Wilkinsona a Cargilla (1955) v českém

prostředí za užití předvýzkumu a že jsem detailně rozpracoval metodiku skórování příběhu,

která se ukázala být reliabilní. Ačkoli jsem nedospěl k výsledkům, které přinášejí zmínění

autoři, a kvůli kterým je výzkum zmiňován jako experimentální podpora konceptu vytěsnění,

jsem velmi nakloněn tomu v experimentech pokračovat a zpřesňovat a vylepšovat jeho

metodologii. Zde uvádím v bodech doporučení pro další výzkum.

1. Doporučuji zachovat experimentální metodu a využití příběhů spíše s implicitním a

latentním obsahem, než s obsahem explicitním a výslovným. Jak jsem argumentoval v diskusi

výše, explicitní vyjádření pudového derivativu, jež má být vytěsněn, může uvést do hry

vědomé copingové strategie. Naopak latentní obsah umístěný mimo bezprostřední pozornost

oslovuje hlubší struktury osobnosti, jak bylo prokázáno ve výzkumech s podprahovou

psychodynamickou aktivací (Silverman, 1983). Příběhy se osvědčily také z hlediska jejich

komplexní funkčnosti. Nedoporučuji užívat samostatná slova, výrazy, či věty bez významu a

spojení s prožívajícím světem jedince.
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2. Doporučuji při tvoření příběhu velmi důkladně zvažovat rozdíly mezi pohlavími ohledně

psychické geneze konfliktu. I příběhy samy by neměly vycházet jednostranně z pohledu

muže, ale měly by být vytvořeny také varianty s ženskou hrdinkou, která bude pro ženy spíše

objektem identifikace než mužský hrdina. Tyto příběhy je důležité podrobit předtestovému

posouzení respondentům ohledně znaků, které nás zajímají. Ohledně psychosexuálního

vývoje muže už v raném vývoji psychoanalýzy nepanovaly rozpory, ženský vývoj a obsahová

náplň konfliktů vzhledem k jejich složitosti a odlišnosti od mužského se stal na dlouho

zdrojem kontroverzí (Horney, 2003). Toto téma jsem se snažil vyjasnit v teoretické části

týkající se průběhu oidipovského komplexu u muže a ženy. Zde se tedy nabízí možnost

rozšířit výzkum a vytvořit varianty příběhů podle pohlaví. Doporučuji vytvořit nový

experimentální a neutrální příběh, tentokrát z ženského hlediska a s ženskou hrdinkou.

Charakteristiky souboru by se přitom nelišily.

3. Doporučuji zachovat průběh experimentu, kdy experimentátor popíše experiment jako

osobnostní, nikoli paměťový, a po administraci se po 15 minutách vrátí s požadavkem na jeho

vybavení. Tento design zamezuje zapojení záměrné pozornosti a přesmyk v chápání výzkumu

jako paměťového logického testu.

4. Doporučuji kromě zvážení rozdílu mezi pohlavími také v rámci zvýšení validity výzkumu

zohlednit individuální rozdíly v úrovni dosažené psychické organizace v rámci předtestování

probandů pomocí vhodné klinické testové metody. Pokud chceme testovat vytěsnění

uprostřed oidipovské konstelace, v rámci zvýšení validity potřebujeme probandy alespoň na

neurotické úrovni vývoje, u kterých očekáváme daleko častější výskyt sekundárních

obranných mechanismů, především vytěsnění. Pokud je ohrožením narcistické zranění

v podobě neúspěchu, potřebujeme probandy spíše s narcistickou poruchou (Kohut, 1971) atd.

Konflikt, který experimentálně vyvoláváme, by měl být dominantní v klinickém obrazu

jednotlivce.
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7. Závěr

Záměrem této práce bylo utřídit a vyjasnit dosavadní psychoanalytické koncepty vztahující se

k obranné funkci Já pro další experimentální návrhy výzkumu v této oblasti. Téma práce -

sekundární obranné mechanismů jsem zařadil do komplexního systému intrapsychického

konfliktu mezi instancemi, jehož první artikulovanou podobou je strukturální model. Pro

pochopení vývoje a funkce obranných mechanismů jsem se detailně věnoval vývoji pojetí u

Freuda. Vytěsnění jako sekundární obranný mechanismus a obecný základ intrapsychické

obranné funkce je koncipován jak na úrovni teoretické, tak observační, neboť bez

hypotetického rozdělení na vysvětlující konstrukt a pozorovatelný projev chování nemůže

nikdy dojít k empirickému testování jeho existence a tím i odsouzení k pobývání na hranici

přijetí a nepřijetí v akademické psychologii. Intrapsychický konflikt je diskutován především

z hlediska ideového podloží oidipovského komplexu, neboť přání a zákazy vynořující se

v tomto období slouží v experimentu jako podnět pro testové vyvolání vytěsnění. Ačkoli jsem

v experimentu nepotvrdil nález z výzkumu Wilkinsona a Cargilla (1955), jsem přesvědčen, že

další experimenty s pozměněnou metodologií více zohledňující vliv pohlaví a individuálních

odlišností budou následovat a do hledáčku experimentální psychologie se dostanou další

psychoanalytické koncepty.
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