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Sekundární obranné mechanismy v psychoanalýze

Řada psychoanalytických domněnek je považována za netestovatelné hypotézy. Protože by

měl být jakýkoli pokus prokázat nějakou z těchto domněnek vítán, oceňuji autora, že se do

této metodologicky obtížné mise pustil, a to dokonce experimentální cestou, v tak

významném příspěvku psychoanalýzy psychologii osobnosti, jakým je teorie obranných

mechanismů.

Před samotnou empirickou částí shrnuje autor některé přístupy a koncepty vztažené

k sekundárním obranným mechanismům. Teoretickou část považuji za přehlednou,

vyhovující nárokům kladeným na diplomové práce. Kvituji, že tato část vychází z téměř sta

literárních citací. I tak bych autorovi nedoporučoval prezentovat v abstraktu vlastní práci

jako „důkladnou analýzu“ (v abstraktu bychom měli spíše věcně shrnout konkrétní výsledky)

- důkladnost je vyvrácena už samotným, na diplomovou práci spíše podprůměrným

rozsahem teoretické části (43 stran). Uvážíme-li léta propracovávání a obohacování teorie

obranných mechanismů, je zřejmé, že nemůže práce tohoto rozsahu dostatečně

reprezentovat vše, co o obranných mechanismech víme a co předpokládáme. I v tomto

omezenějším rozsahu však autor prokazuje, že je v rámci psychoanalytických přístupů

nadstandardně zorientován a že je schopen svůj vhled čtenáři předat (zejména oceňuji jeho

znalost Brennerova přístupu).

V empirické části autor navazuje na výzkum Wilkinsona a Cargilla z roku 1955. Pokus o

replikaci výzkumu, který vyzníval ve prospěch teorie vytěsnění, je záslužný, i přesto, že je

tento více než šedesát let starý výzkum z dnešního hlediska metodologicky sporný. Stačí

uvážit fakt, že snové příběhy, z nichž se jeden má od druhého lišit právě jen incestní

tématikou, nejsou ve skutečnosti ve všech zbylých parametrech totožné. V zapamatování

hrají důležitou roli i takové charakteristiky, jako je reálnost postav (matku máme každý,

bratra nikoli), míra abstrakce, specifické detaily (dotyk hebké kůže a horké tělo versus

vytlačení z postele a ledové nohy). Nejvíce sporný mi přijde předpoklad, že zapomenutí je

výsledkem vytěsnění. Zapomínání je přirozený proces, který nemusí být přisuzován pouze

vytěsnění. K pochybnostem o vhodnosti takto pojatého výzkumného designu pro studium

vytěsnění se přidávají i další, nově vzniklé obtíže.

V předvýzkumu jde především o neekvivalentnost skupin, a to nejen ve věku, ale i vzdělání a

pohlaví (p hodnota p = 0,062 sice formálně neumožňuje zamítnutí nulové hypotézy, ale je

jasně naznačenou tendencí). Důležitou je v souvislosti s posuzováním charakteristik příběhu

i neekvivalence oborů – student práv pravděpodobně zachází s charakteristikou „incestnost“

jinak než student psychologie. Myslím, že by bylo vhodné, aby v obsahu příběhu přítomnou

„incestnost“ (a další charakteristiky) posuzovali spíše odborníci než studenti. Jinak

samozřejmě ideu předvýzkumu vítám.

Pokud jde o statistické testování, vnímám jeho úroveň jako nadstandardní. Přesto bych měl

několik doporučení (respektive otázek). p hodnota by neměla být rovna 0,000 - toto

neexistující číslo je výsledkem zaokrouhlení (dolů) na daný počet desetinných míst, ale není

ve skutečnosti reálnou rovností, namísto toho by měla být uváděna horní limita p hodnoty,

která je v tomto případě 0,001. Není mi úplně jasné, proč autor testoval hypotézu normality,

když se nakonec stejně rozhodl pro použití neparametrického testování. Nevím přesně, jak

mohl být korelační analýzou postihován vztah mezi vzděláním a dalšími proměnnými, když je

vzdělání ordinální proměnnou malého rozsahu. Vzhledem k tomu, že byly původní

výzkumné hypotézy definovány jako jednosměrné, mohly (a měly) být dle mého názoru

použity jednostranné statistické testy.

Vzhledem k tomu, že nebyl původní výzkum dostatečně dokumentován, musel autor vytvořit

svůj vlastní systém skórování, u kterého zároveň prověřil (vysokou) reliabilitu.

Celkově hodnotím experimentálně orientovanou práci jako velmi pečlivě zpracovanou,

s dobře propracovanou diskusní částí. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na

úspěšné diplomové práce a i přes některé dílčí připomínky ji doporučuji hodnotit známkou

„výborně“.
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